PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA
COMITÊ LOCAL DE GOVERNANÇA DA POLÍTICA DE
GESTÃO DE PESSOAS

____________________________________________________________________________________________________________
Quinta Avenida do CAB, nº 560, Edifício Anexo II, Sala 316, Centro Administrativo da Bahia, Salvador, BA

CEP 41.745-971  Telefones: (71)3483-3686

 ATA DE REUNIÃO

Membros efetivos
presentes:

Leonardo Rulian Custódio - Juiz de Direito
(Coordenador)
Glautemberg Bastos de Luna - Juiz de Direito
Janaína Barreto de Castro - Secretária de Gestão de
Pessoas
Marcus de Souza Reis - Servidor
Robson Matos da Gama - Servidor
Sara dos Santos Teles - Servidora

Data:
23/05/2022

Participantes:

Adriana Sales Braga - Juíza de Direito (representante
da AMAB)
Jorge Cardoso Dias - Servidor (representante do
SINPOJUD)

Convidada:
Camila Gonçalves Dabrowski - Coordenadora da
CODES

Início: 10:00h Fim: 12:05h Local: sala de reunião virtual do CGP(Lifesize)

EVENTO ITEM PONTOS DISCUTIDOS

6ª Reunião
do CGP

(biênio 2022-2024)

1
Necessidade de capacitação obrigatória dos gestores para a
Avaliação de Desempenho dos Servidores Efetivos;

2 Definição do Calendário de Reuniões 2022.2;

3 O que ocorrer.

DESENVOLVIMENTO DA PAUTA

Aos 23 dias do mês de maio do corrente ano, às 10:00h, aberta a reunião, realizada por
videoconferência, foi registrada a presença dos membros efetivos do Comitê de Gestão de
Pessoas acima citados, além da magistrada Dra. Adriana Sales Braga, representando a
AMAB; e do servidor Jorge Cardoso Dias, representante indicado pelo SINPOJUD. Ausente,
justificadamente, Janaína Barreto de Castro, Secretária de Gestão de Pessoas.

Em seguida, Dr. Leonardo Rulian Custódio saudou os presentes e passou a deliberar sobre
os itens da pauta:

1. Necessidade de capacitação obrigatória dos gestores para a Avaliação de
Desempenho dos Servidores Efetivos;

Realizada a leitura do e-mail enviado ao CGP, em 01/04/2022, pela servidora Camila
Gonçalves Dabrowski, Coordenadora da CODES. Dada a palavra à Camila, que apresentou

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA
COMITÊ LOCAL DE GOVERNANÇA DA POLÍTICA DE
GESTÃO DE PESSOAS

____________________________________________________________________________________________________________
Quinta Avenida do CAB, nº 560, Edifício Anexo II, Sala 316, Centro Administrativo da Bahia, Salvador, BA

CEP 41.745-971  Telefones: (71)3483-3686

o cenário atual da Avaliação de Desempenho dos Servidores Efetivos do PJBA, ela
informou que, quanto à necessidade de capacitação obrigatória, não serão realizadas
alterações no processo de avaliação em curso, mas que no próximo quadrimestre os
gestores e avaliados precisarão assistir a um vídeo sobre avaliação de desempenho antes
de iniciar o procedimento no RH-Net. Ela destacou tratar-se de uma ação excepcional,
enquanto não se tem a oferta institucional de um curso específico de capacitação e
treinamento sobre o tema.

Prosseguindo, Camila destacou a necessidade urgente de aprovação do ato normativo que
regulamenta a avaliação de desempenho e aptidão do servidor, ao longo do período de
estágio probatório, no âmbito do Poder Judiciário do Estado da Bahia. A minuta faz parte
do processo administrativo TJ-ADM-2019/15999, que tramita na Corregedoria Geral de
Justiça.

Ao fim, os membros deliberaram pela adoção de providência, no âmbito da CGP,
com vistas a solicitar o andamento do processo e aprovação do ato normativo que
dispõe sobre a Avaliação do Desempenho dos Servidores em Estágio Probatório.

2. Definição do Calendário de Reuniões 2022.2;

Conforme disciplinado nos itens 5.3 e 5.4, do Regulamento Interno do CGP, os membros
definiram as datas abaixo para realização das reuniões ordinárias no segundo semestre do
corrente ano:

04/07, 01/08, 12/09, 06/10*, 07/11 e 05/12
*Extraordinariamente na quinta-feira em razão do primeiro turno das Eleições 2022.

3. O que ocorrer.

Nada mais havendo a ser tratado, Dr. Leonardo Rulian Custódio deu por encerrada a
reunião, determinando que fosse lavrada a presente ata, devendo esta ser encaminhada,
por e-mail, para todos/todas os/as integrantes.